
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII “Pianificazione”
Servizi Informatici 

OGGETTO:  Progetto  per la realizzazione dell’operazione MULTI_EGOV – Servizi interattivi per la
Città Metropolitana Asse 10 – Azione 1 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia
(Programma Operativo Complementare) 2014-2020.  

                     C.U.P.: B42B20000120002           Codice Caronte: SI_1_25943
Liquidazione e pagamento alla ditta Tecne Progetti di Pierluigi Spina della fattura n. 
FATTPA 11_23 del 27-12-2023, relativa al supporto tecnico al RUP - Importo € 
16.703,80 iva compresa

CIG:   ZAC34724FB

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso  che con il  DDG n. 95 del 28/05/2021 l’Assessorato Regionale dell’Economia – Autorità
Regionale  per  l’Innovazione  Tecnologica  ha  decretato  l’ammissione  a  finanziamento  della  Città
Metropolitana di Messina l’operazione denominata“ MULTI_EGOV – Servizi interattivi per la città
metropolitana”, CUP: B42B20000120002, codice Caronte SI_1_25943,  a valere sulle risorse dell’Asse
10  –  Azione  1  del  Programma  di  Azione  e  Coesione  della  Sicilia  (Programma  Operativo
Complementare) 2014-2020, per l’importo complessivo di € 540.000,00 IVA inclusa;
CONSIDERATO che per la complessità del progetto sia in ragione della particolare tipologia, sia per le
procedure  tecnico-amministrative  in  conseguenza  dei  tempi  estremamente  contenuti,  è  stato
necessario  servirsi  di  consulenza  informatica  da  parte  di  una  figura  professionale  di  elevata  e
comprovata capacità, competenza ed esperienza;

CONSIDERATO che per la detta attività è stato reperito su MEPA, nell’ambito del BANDO “Servizi”
per l’Abilitazione di Fornitori, Categoria “Servizi per l’Information & Communication Technology” il
dott. Pierluigi Spina, rappresentante legale della ditta Tecne Progetti di Pierluigi Spina con sede in via
G.  Almirante,  9  Tremestieri  Etneo  (CT)  P.IVA:  04188950879,  regolarmente  iscritta  alla  detta
categoria,  affidando  il  servizio  di  consulenza  informatica  al  RUP  nell’ambito  del  progetto

Pagina 1

299 24/01/2024

242 25/01/2024



MULTI_EGOV – Servizi interattivi per la Città Metropolitana Asse 10, per l’importo di € 37.119,55 IVA
compresa;

Vista la fattura n.  FATTPA 11_23 del  27-12-2023 della ditta Tecne Progetti di Pierluigi  Spina per
l’importo di € 16.703,80 IVA compresa, relativa al 30% del servizio di cui all’oggetto regolarmente
resa; 

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;

Visti:

1. il  decreto  legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica;

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1609 Bilancio R-2022 denominato
“TRASFERIMENTI DA REGIONE SICILIA - ASSE 10 POC - PROGETTI WORK-ME, MULTIEGOV, GEO-NET
(RIS. 257/E)”
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti
della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di
cui alla L. 190 del 6/11/2012
Visto il regolamento sui controlli interni;
Vista  la liberatoria da parte di  Equitalia Servizi  S.p.A.,  richiesta ai  sensi  dell’art.  48bis  del  D.P.R.
602/73,  con  identificativo  numero  202400000220769 del  22/01/2024,  che  comunica  che  Tecne
Progetti di Pierluigi Spina risulta soggetto non inadempiente;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Tecne Progetti di Pierluigi Spina, attestata da INAIL
attraverso il servizio DURC on-line valido fino al 21/05/2024 ;

PROPONE

Per quanto in premessa di:

Prelevare  la somma di  € 16.703,80  IVA compresa, attingendo al  Cap. 1609 (imp. n. 42-2022 del
26/01/2022) Esercizio R2022, giusta D.D. n. 67 del 26/01/2022;

Liquidare e pagare alla ditta Tecne Progetti di Pierluigi Spina Via G. Almirante 9, Tremestieri Etneo
(CT) - P.IVA: 04188950879 l’importo di  € 16.703,80,  di cui  IVA € 3.012,16, a fronte della fattura
FATTPA 11_23 del 27-12-2023; 

Pagina 2



Emettere mandato di pagamento per l’importo di  €  16.703,80  mediante bonifico bancario su C/C
IBAN IT03U0301503200000003710063 presso FINECO BANK, intestato alla ditta  Tecne Progetti di
Pierluigi Spina;

Emettere  reversale  di  incasso  per  l’importo  di  €  3.012,16 con  imputazione  al  Cap.  6050166/E
Esercizio provv.2024 a titolo di ritenuta IVA;

Disporre  il  versamento  della  somma  di  €  3.012,16  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  sede  di
Messina, con prelievo dal Cap. 40208660/S Esercizio provv. 2024, quale ritenuta IVA (art. 1, comma
629, L. 190/2014).

                                                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                    Dott. Giacomo Lucà

                                                                                              firmato digitalmente

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO  che la  stessa è  conforme alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolamenti attualmente

vigenti

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate,

Prelevare  la somma di  € 16.703,80  IVA compresa, attingendo al  Cap. 1609 (imp. n. 42-2022 del
26/01/2022) Esercizio R2022, giusta D.D. n. 67 del 26/01/2022;

Liquidare e pagare alla ditta Tecne Progetti di Pierluigi Spina Via G. Almirante 9, Tremestieri Etneo
(CT) - P.IVA: 04188950879 l’importo di  € 16.703,80,  di cui  IVA € 3.012,16, a fronte della fattura
FATTPA 11_23 del 27-12-2023; 

Emettere mandato di pagamento per l’importo di  €  16.703,80  mediante bonifico bancario su C/C
IBAN IT03U0301503200000003710063 presso FINECO BANK, intestato alla ditta  Tecne Progetti di
Pierluigi Spina;

Emettere  reversale  di  incasso  per  l’importo  di  €  3.012,16 con  imputazione  al  Cap.  6050166/E
Esercizio provv.2024 a titolo di ritenuta IVA;

Pagina 3



Disporre  il  versamento  della  somma  di  €  3.012,16  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  sede  di
Messina, con prelievo dal Cap. 40208660/S Esercizio provv. 2024, quale ritenuta IVA (art. 1, comma
629, L. 190/2014).

Attestare la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  dell’impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line.

Dare atto che

    • il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

    • che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza  dell’azione amministrativa,  ai  sensi dell’art.147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs  267/2000 e
ss.mm.ii.;

Rendere noto ai sensi della Legge 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Responsabile
del  Servizio  Informatico  Dott.  Giacomo  Lucà,  tel.  090/7761419,  e-mail:
g.luca@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedi al venerdi dalle ore 9,30
alle ore 12,30 e nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al
termine della pubblicazione all’ Albo Pretorio – presso TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente della
regione Sicilia.

Messina, data della firma digitale                     

                 IL DIRIGENTE REGG.

                                  Arch. Roberto Siracusano
                                                                                                                firmato digitalmente

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:g.luca@cittametropolitana.me.it

